Registro Nacional de Identificación y Estado Civil 

De :  GILBERT ALBERTO MOSQUITO ECHEVARRIA  
      Unidad de Servicios Generales y Control Patrimonial 

Registro Nacional de Identificación y Estado Civil 

Asunto         : Procedimiento a seguir para la disposición de Un mil 
cuarenta y uno (1,041) bienes muebles no patrimoniales 
(Tóner y consumibles), calificados  como Residuos de 
Aparatos Eléctricos y Electrónicos (RAEE). 

FECHA         : 12 de noviembre del 2025. 

I. BASE LEGAL 

1.1. Ley N° 26497, “Ley Orgánica del Registro Nacional de Identificación y Estado

[...]

aprobada mediante Resolución Directoral N° 0031-2025-EF/54.01. 

1.7. Resolución Jefatural N° 000061-2024-JNAC-RENIEC, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones y la Estructura Orgánica del Registro 
Nacional de Identificación y Estado Civil, que consta de dos (2) secciones, 
cuatro (4) títulos y ciento veinticinco (125) artículos. 

1.8. Resolución Secretarial N° 000115-2025/SGEN/RENIEC, de fecha 18 de agosto 
del 2025, que aprueba la Directiva DI-053-OAF/008 “Gestión sobre los Bienes 
Muebles Patrimoniales del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil”.

[...]

se realicen las acciones correspondientes para la disposición final de los 
consumibles de aparatos eléctricos dados de baja. 

III. IDENTIFICACIÓN / DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES 
CALIFICADOS COMO RAEE: 

3.1. Se adjunta al presente el “Apéndice A”, donde se detallan las características 
principales de los Un mil cuarenta y uno (1,041) bienes muebles no 
patrimoniales compuestos por “Tóner y consumibles”, identificadas como 
Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, para su disposición 
final. 

IV. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN 

4.1. La Dirección General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía y